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ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ - ΧΑΛΚΗΔΟΝΑ     Σελ.6

Τεχνικό πρόγραμμα...  
της Περιφέρειας

                                                                          Σελ.5ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ 

ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ                                         Σελ. 7

Παίρνει δύο σπίτια το σχέδιο αλλά 
ο Δήμαρχος «δεν ξέρει» τίποτα!

Ξεμπλοκάρουν 
τα κρίσιμα 
μεγάλα έργα  

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΑΚΟΜΑ

15ΝΘΗΜΕΡΗ  ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  ΤΟΠΙΚΗΣ  ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ    28 ΔΕΚΕMΒΡΙΟΥ     ΚΩΔ.: 3483 ΑΡ. Φ. 257

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ   σελ. 3

Έφυγε 
από τη ζωή 
ο Γιώργος 

Γρηγοριάδης

ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ – ΠΕΥΚΗ            Σελ.4

Οικονομική 
«ανάσα» και 
νέα πρόοδος 

στην 
ανακύκλωση

ΗΡAΚΛΕΙΟ                Σελ.6

Κάτοικοι Μακεδονίας:  
Σε κακή κατάσταση η πλατεία έναν 
χρόνο μετά την ανάπλαση

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
Σε εορταστικούς ρυθμούς οι Δήμοι των 
Βορείων.........................................σελ 2

ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
Πολλά τα παράπονα για την πλατεία Μα-
κεδονίας και τη Μανδηλαρά......σελ 6, 10

ΟΙ ΕΥΧΕΣ ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ ΤΗΣ  
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ .................σελ 12-14

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
«Μπλόκο» του ΣτΕ στον Νέο Οικοδομικό 
Κανονισμό.................................. σελ 15

«Σε νέο πακέτο χρηματοδότησης της Περιφέρειας θα ενταχθούν η πεζογέφυρα 
Παναγούλη και η ανάπλαση της Ηρακλείου», ανακοίνωσε ο Π. Μανούρης 

ΗΡAΚΛΕΙΟ                Σελ.8

• Αποχαιρέτα την ΕΡΙΟΤΕΚ που ήθελες

• Δυό σπίτια “φεύγουν”. Ε, εντάξει, δεν   
   έγινε και τίποτα...

• Κλείσε της το μικρόφωνο!

• Κάποιος εδώ ανέλαβε την ευθύνη
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Tηλ: 210 2853399
e-mail: info@ekfrasi.net

Επικαιρότητα

Τις πρώτες πρωινές ώρες της 26ης 
Δεκεμβρίου ισραηλινό αεροσκάφος 
στόχευσε με πύραυλο δημοσιογρα-
φικό βαν έξω από το νοσοκομείο Αλ 
Άουντα στην Κεντρική Γάζα, σκο-
τώνοντας πέντε δημοσιογράφους, 
σύμφωνα με τη Διεθνή Ομοσπον-
δία Δημοσιογράφων (ΔΟΔ). Μέσα 
στο νοσοκομείο η γυναίκα ενός από 
τους πέντε γεννούσε το πρώτο τους 
παιδί. Το προηγούμενο βράδυ των 
Χριστουγέννων ο ίδιος είχε καλέ-
σει τους συναδέλφους του στο σπί-
τι για να το γιορτάσουν, όπως είχε 
δημοσιεύσει στα social media. Εκ-
πρόσωπος του στρατού του Ισραήλ 
επιβεβαίωσε το συμβάν, υποστη-
ρίζοντας ότι τα πέντε θύματα ήταν 
«τρομοκράτες μεταμφιεσμένοι σε 
δημοσιογράφους».

Με αυτή την επίθεση, ο τραγικός 
απολογισμός των νεκρών δημοσιο-
γράφων στη Γάζα ανήλθε στους 147 
από την αρχή του πολέμου, με βάση 
τα στοιχεία της ΔΟΔ. Το Υπουργείο 
Υγείας της Γάζας ανεβάζει, μάλιστα, 
το νούμερο στους 201. 

«Το 1/3 των νεκρών δημοσιογρά-
φων το 2024 σκοτώθηκαν από τον 
Ισραηλινό στρατό», σημειώνουν οι 
Ρεπόρτες Χωρίς Σύνορα στην ετή-
σιά τους έκθεση. Αναφέρουν επίσης 
πως έχουν προβεί και σε τέσσερις 
καταγγελίες στο Διεθνές Δικαστήριο 
της Χάγης για εγκλήματα πολέμου 
εναντίον Παλαιστίνιων δημοσιο-
γράφων, ενώ καλούν σε επείγουσα 
δράση για την προστασία των δημο-
σιογράφων και της δημοσιογραφίας.

Του Εκδότη Σε εορταστικούς ρυθμούς οι Δήμοι του βορείου τομέα 
Με πλήθος εκδηλώσεων, συναυλιών και παιδικών παραστάσεων μεταξύ άλλων 
υποδέχτηκαν τα Χριστούγεννα οι Δήμοι, με τις δράσεις να συνεχίζονται και 
τις επόμενες μέρες. 

Στον Δήμο Νέας Ιωνίας οι εκδηλώσεις 
ξεκίνησαν με το 1ο Santa Run και τη συ-
ναυλία με τους Alcatrash, μετά το άναμμα 
του χριστουγεννιάτικου δέντρου. Σειρά 
είχε ο δημοτικός κινηματογράφος «ΑΣ-
ΤΕΡΑΣ» που φιλοξένησε την προβολή της 
ταινίας «Το Τανγκό των Χριστουγέννων», 
στο περιθώριο της οποίας βραβεύτηκε 
από τον Δήμαρχο Παναγιώτη Μανούρη ο 
Ιωνιώτης πρωταγωνιστής Γιάννης Στάν-
κογλου. 

Τις επόμενες μέρες ο Δήμος διοργάνωσε 
μια σειρά από δράσεις για τα παιδιά, όπως 
παρουσίαση του βιβλίου «Ο Σβούρας έριξε 
το χριστουγεννιάτικο δέντρο», έκθεση του 
Παιδικού Τμήματος Ζωγραφικής στο Πα-
ναιτώλιο και την προβολή της παράστασης 
«Ο Γιγαντόκουκλας». Μεταξύ άλλων, με 
επιτυχία έγινε και η ετήσια χριστουγεννιά-
τικη συναυλία του Δημοτικού Ωδείου Νέας 
Ιωνίας. 

Πάρτι την παραμονή στον 
Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης
Λίγο πριν την αλλαγή του χρόνου ο Δή-
μος Λυκόβρυσης – Πεύκης διοργανώνει 
πάρτι στο χριστουγεννιάτικο χωριό στην 
πλατεία Σοφούλη. Τις εντυπώσεις βέβαια 
φέτος έχουν κλέψει τα παιδιά της πόλης. 
Πρώτα το δημοτικό ωδείο διοργάνωσε 

χριστουγεννιάτικη συναυλία στο δημοτικό 
θέατρο Πεύκης. Στη συνέχεια η παιδική 
χορωδία του Δήμου τραγούδησε τα κάλα-
ντα και άλλες μελωδίες στην τηλεόραση 
από το θέατρο.  

Φωτίστηκε το χριστουγεννιάτικο δέντρο 
του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας 
Χαλκηδόνας 
Στο Πάρκο Μνημείου Μικρασιατών και 
Αλησμόνητων Πατρίδων φωτίστηκε το κε-
ντρικό δέντρο του Δήμου Νέας Φιλαδέλ-
φειας – Νέας Χαλκηδόνας. Στις υπόλοιπες 
γειτονιές της πόλης έχουν στηθεί μικρότε-
ρα δέντρα, τα οποία έχουν στολιστεί από τα 
παιδιά. 
Στην εκδήλωση συμμετείχε η μαθητική 
χορωδία του Γυμνασίου Νέας Χαλκηδόνας 
και η Μικτή Χορωδία του Δήμου Νέας Φι-
λαδέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας που τρα-
γούδησαν κάλαντα και χριστουγεννιάτικα 
τραγούδια καθώς και σχολή χορού. Έπειτα 
ακολούθησε συναυλία με τους Gadjo Dilo. 

Ο «Μαγικός Αυλός» στο Συνεδριακό 
Κέντρο Μεταμόρφωσης

Στις 30 Δεκεμβρίου στις 20.15 ανεβαί-
νει η παράσταση ο «Μαγικός Αυλός» του 
Μότσαρτ. O Papageno, η Βασίλισσα της 
Νύχτας, ο Πρίγκιπας Tamino, η Pamina, 
ο σοφός Sarastro, o Monostatos, οι 3 Κυ-
ράδες και πολλά ακόμα παραμυθικά και 
υπέροχα έρχονται μαζί με την αριστουργη-
ματική μουσική W. A. Mozart.
Στην παράσταση συμμετέχουν τα μουσικά 
σύνολα του Δήμου, οι χορωδίες, η Ορχή-
στρα Δωματίου, δασκάλοι και συνεργαζό-
μενους solist του Τμήματος Πολιτισμού. Η 
είσοδος είναι ελεύθερη και οι πόρτες θα 
ανοίξουν στις 19.15. 

Με κέντρο το Φιξ οι εκδηλώσεις στο 
Ηράκλειο
Συναυλίες και δράσεις διοργάνωσε ο 
Δήμος Ηρακλείου Αττικής στο Χριστου-
γεννιάτικο χωριό στο κτήμα Φιξ, το 
οποίο βέβαια «σήκωσε» αντιδράσεις 
για τις κατασκευές εντός του του και 
τις διαδικασίες που ακολουθήθηκαν. 
Στον χώρο έχει στηθεί παγοδρόμιο, πε-
ρίπτερα για παιχνίδια, φαγητό και γλυκά 
καθώς και  χριστουγεννιάτικη αγορά με 
ελεύθερη είσοδο. Το Χριστουγεννιάτικο 
χωριό θα λειτουργεί μέχρι τις 7 Ιανου-
αρίου 10.00-22.00. 
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Κάποιος εδώ  
ανέλαβε την ευθύνη

• Πάρα πολλά ακούστηκαν για το ατόπημα 
της Μαίρης Ιγγλέση, το σχετικό με τις Από-
κριες.
• Ανέλαβε την ευθύνη, προφανώς μετά από 
παρενέσεις του καθ’ ύλην αρμόδιου (ξέρετε 
ποιου) και παραιτήθηκε. 
• Τουλάχιστον υπήρξε και ένας – μια που 
ανέλαβε την πολιτική ευθύνη. 
• Την ευθύνη για την πτώση των σοβάδων 
“κατά ριπάς” στα σχολεία, με κίνδυνο των 
μαθητών δεν έχει βρεθεί κανένας δεν την 

αναλάβει! 
• Οι υπεύθυνοι μάλιστα κουνάνε και το δά-
χτυλο στους άλλους! 
• Τουλάχιστον η Μ. Ιγγλέση είχε τα κότσια.

Δυό σπίτια “φεύγουν”. 
Ε, εντάξει, δεν έγινε και τίποτα...

• Το αναπόφευκτο έγινε στη Μεταμόρφωση: 
η μεμονωμένη πράξη εφαρμογής του σχε-
δίου από 2 μεγάλους ιδιώτες, εξαφανίζει 
δύο σπίτια προκειμένου να φτιαχτεί ένας 
δρόμος και ένας πεζόδρομος! 
• Και όπως φαίνεται και στο χάρτη, ο πε-
ζόδρομος λοξεύει τόσο, όσο να παίρνει τα 
σπίτια...
• Και φυσικά κάθε ιδιώτης καλά κάνει προ-
ασπίζει τα δικά του συμφέροντα. 
• Το θέμα είναι τι κάνουν αυτοί που υποτί-
θεται πως προασπίζουν τα συμφέροντα των 
δημοτών. 
• Απλά δεν κάνουν τίποτα. 
• Αφήνουν να τρέξουν τα πράγματα και 
όπου φτωχός και η μοίρα του. 
• Μετά κάνουν τους ανήξερους…. “δεν 
ήξερα, δεν πρόσεξα, δεν άκουσα...” Λένε 
σωρηδόν τα ψέματα προκειμένου να καλυ-
φθούν. 
• Αλλά αν τα κάνουν όλα σωστά γιατί χρειά-
ζεται να καλυφθούν; 
• Ρητορικό το ερώτημα. 
• Εδώ και 10 χρόνια σε κάθε τεχνικό πρό-
γραμμα και προϋπολογισμό της Μεταμόρ-
φωσης στο “τραπέζι” τίθεται η ολοκληρω-

μένη πράξη εφαρμογής του σχεδίου και 
ποιες θα ναι συνέπειες αν δεν γίνει. 
• Ο Σ. Σαραούδας την είχε “σημαία” προε-
κλογικά, το 2019. 
• Πιο πριν, στο δημοτικό συμβούλιο, κατα-
ψήφιζε τις μεμονωμένες, δηλαδή αυτές που 
κάνουν εύποροι ιδιώτες.
• Μετά, στη διοίκηση το άλλαξε:
• “Να περιμένουμε να τελειώσουν οι με-
μονωμένες, να κάνουμε ολοκληρωμένη” 
λέει εδώ και χρόνια.
• Δηλαδή να εφαρμόσουν το σχέδιο 4-5 
μεγάλοι όπως επιθυμούν και βολεύει και 
μετά να έρθει ο Δήμος για τα ¨λιμά”
• Μερικές από τις συνέπειες αυτής της επι-
λογής του Σ. Σαραούδα τις είδαμε τώρα. 
• Είναι βέβαιο ότι θα ακολουθήσουν και άλ-
λες. 
• Κάποιες άλλες όμως δεν θα τις δούμε. 
• Θα εξελιχθούν στο ημίφως και πολύ αργό-
τερα.
• Υ.Γ. Φυσικά στα ατελείωτα ψέματα της δι-
οίκησης και το “εγώ ήθελα να μονοδρομή-
σω τη Δασκαλογιάννη, αλλά δεν με άφησε 
η αντιπολίτευση”, την ώρα που την έχουν 
κααταψηφίσει οι της διοίκησης!  
• 29η συνεδρίαση του 2021, για όποιον θέ-
λει να ψάξει

Παρασκήνιο

Αποχαιρέτα την ΕΡΙΟΤΕΚ  
που ήθελες

• Βρίσκει “τοίχο”, όπως όλα δείχνουν, η 
προσπάθεια απόκτησης της ΕΡΙΟΤΕΚ από 
το Δήμο Νέας Ιωνίας. 
• Η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής, 
απορρίπτει την επανεπιβολή απαλλοτρί-
ωσης επειδή δεν υπάρχει το ποσό της 
απαλλοτρίωσης και το Ταμείο Παρακατα-
θηκών δεν δίνει την προέγκριση του δα-
νείου επειδή δεν υπάρχει επανεπιβολή της 
απαλλοτρίωσης! 

• Η κότα έκανε το αυγό ή το αυγό την κότα; 
• Φυσικά όσο ήταν σε ισχή η απαλλοτρί-
ωση, δηλαδή μέχρι τον Γενάρη του 2024, 
θα μπορούσε ο Δήμος να πάρει δάνειο και 
να έχει τα σχετικά χρήματα για να κάνει την 
απαλλοτρίωση. 
• Μερίμνησε η τέως να χαθεί όμως και να 
μην μπορεί να γίνει! 
• Είχε άλλες δουλειές τότε….
• “Κληρονόμησε” η πόλη ακόμα ένα κτί-
ριο, σε ένα χώρο που θα έπρεπε να είναι 
σχολεία και πράσινο. 
• Ο καθένας με τις κληρονομιές του

Κλείσε της το μικρόφωνο!
• Θα ήταν αστείο, έως  γελοίο, αν δεν ήταν 
βαθιά αντιδημοκρατικό και επικίνδυνο: 
• Για το κλείσιμο του μικροφώνου από τον 
παρεπιδημούντα δημοτικό σύμβουλο σε 
βάρος πολίτη που ήθελε να κάνει παρέμ-
βαση στο δημοτικό συμβούλιο του Ηρα-
κλείου μιλάμε 
• Κατόπιν εντολής του προέδρου “κλείσε 
το μικρόφωνο”. 
• Και ο σύμβουλος εκτέλεσε.
• Είναι και οι κρίσεις στο στρατό ξηράς 
ενόψει! 
• Ένα ιδιότυπο καθεστώς φίμωσης προ-
σπαθεί να εφαρμόσει η διοίκηση στο Ηρά-
κλειο. 

• Επιχείρησε με αδιανόητα και αστεία 
επιχειρήματα να εμποδίσει την καταγραφή 
των συνεδριάσεων, παραβλέποντας και 
τους κανόνες και τη λογική. 
• Επιχειρεί να κλείσει τα μικρόφωνα σε 
πολίτες, ειδικά στους μη αρεστούς. 
• Ακατανόητη συμπεριφορά για διοίκηση 
στο ξεκίνημα της τρίτης θητείας της. 
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Περισσότερο από 1.000.000 ευρώ εκτι-
μάται ότι θα εξασφαλίσει ο Δήμος Λυ-
κόβρυσης – Πεύκης μετά τη μετατροπή 
του επιτοκίου από το Ταμείο Παρατα-
θηκών και Δανείων από κυμαινόμενο 
σε σταθερό. Έτσι ο Δήμος θα μπορεί να 
προγραμματίζει με ασφάλεια τα οικονο-
μικά του για τα επόμενα χρόνια χωρίς να 
κινδυνεύει από ξαφνικές μεταβολές στις 
ανόδους των επιτοκίων.  

«Με τη μετατροπή του επιτοκίου σε 
σταθερό, επιτυγχάνουμε δύο βασικούς 
στόχους: εξοικονομούμε πόρους και 
διασφαλίζουμε τη δημοσιονομική προ-
βλεψιμότητα του Δήμου μας», εξήγησε 
ο αντιδήμαρχος Οικονομικών Ιορδάνης 
Βογιατζόγλου. Τόνισε επίσης πως «αυτή 
η κίνηση είναι απόδειξη του συστηματι-
κού σχεδιασμού και της σοβαρότητας με 
την οποία αντιμετωπίζουμε τις οικονομι-
κές προκλήσεις». 

«Επενδύσεις στην Παιδεία»
Σύμφωνα με τον Δήμαρχο Λυκόβρυσης 
– Πεύκης, Μάριο Ψυχάλη, τα χρήματα 
αυτά θα αξιοποιηθούν για επενδύσεις 
στην παιδεία, για τη συντήρηση και την 
αναβάθμιση των σχολείων. Χαρακτήρι-
σε, μάλιστα, αυτή την εξέλιξη ως «μια 
παρέμβαση με μακροπρόθεσμο όφελος, 
μια δεκαετή παρακαταθήκη σταθερότη-
τας και ανάπτυξης». 

Έχουν ανακυκλωθεί 140  
τόνοι βιοαποβλήτων το 2024
Παράλληλα, στην ήδη θετική πορεία της 
ανακύκλωσης προστέθηκαν και τα απο-
τελέσματα του Νοεμβρίου, όπου 16 τόνοι 

βιοαποβλήτων κατευθύνθηκαν για κο-
μποστοποίηση. Σύμφωνα με τον Δήμο, 
από την αρχή του 2024 σχεδόν 140 τό-
νοι απορριμμάτων έχουν αποφύγει την 
ταφή και έχουν οδηγηθεί προς βιώσιμες 
διαδικασίες διαχείρισης. 
Σύμφωνα, μάλιστα, με τα στοιχεία του 
ΕΔΣΝΑ για τον Νοέμβριο του 2024, ο Δή-
μος μείωσε την ποσότητα απορριμμάτων 
που κατευθύνθηκαν σε ταφή κατά 25,7%, 
με 745,8 τόνους να θάβονται έναντι 1.004 
τόνων τον Νοέμβριο του 2023.

Για «μια μεγάλη ευκαιρία για τον Δήμο 
μας να δείξει έμπρακτα τη δέσμευσή του 
για βιώσιμη ανάπτυξη» έκανε λόγο η Μα-
ρίνα Μαγκουρίλου αναφερόμενη στην 
κομποστοποίηση βιοαποβλήτων. Η αντι-
δήμαρχος Καθαριότητας εξέφρασε την 
ικανοποίησή της «για τη συνεργασία του 
Δήμου με τους πολίτες μας, που δείχνουν 
καθημερινά ότι η αλλαγή είναι εφικτή όταν 
δουλεύουμε όλοι μαζί». 
Τα αποτελέσματα της δημοτικής αρχής στη 
διαχείριση απορριμμάτων έχουν διπλή 
σημασία για την πόλη. Αφενός μειώνε-
ται το περιβαλλοντικό αποτύπωμα, ενώ, 
μέσω της κομποστοποίησης παρέχεται και 
βιολογικό λίπασμα προς χρήση. Αφετέρου 
ο Δήμος εξοικονομεί σημαντικούς οικονο-
μικούς πόρους από τη μείωση των απορ-
ριμμάτων που στέλνονται για ταφή. 

Δήλωση Δημάρχου Λυκόβρυσης-
Πεύκης, Μάριου Ψυχάλη: 
«Η σημερινή εξέλιξη είναι μια σημα-
ντική νίκη για τον Δήμο μας. Δεν πρό-
κειται απλώς για εξοικονόμηση πόρων 
– είναι μια παρέμβαση με μακροπρό-
θεσμο όφελος, μια δεκαετή παρακατα-
θήκη σταθερότητας και ανάπτυξης. Τα 
χρήματα που εξοικονομούμε θα επεν-
δυθούν στα σχολεία μας, ενισχύοντας 
την Παιδεία και την ποιότητα ζωής των 
παιδιών μας. Θερμά συγχαρητήρια σε 
όλους τους συνεργάτες που εργάστη-
καν για να γίνει αυτό πραγματικότητα.»

Δημοτικά Νέα
ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ – ΠΕΥΚΗ

Οικονομική «ανάσα» και νέα πρόοδος 
στην ανακύκλωση
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Εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία 
από το δημοτικό συμβούλιο το 
τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου 
Νέας Ιωνίας για το 2025. Σε αυτό 
περιλαμβάνονται σημαντικά εν 
εξελίξει έργα, όπως οι συντηρή-
σεις των πεζοδρομίων, οι οποί-
ες ενισχύονται με περισσότερα 
χρήματα το νέο έτος. Έμφαση δί-
νεται και στα σχολεία με το ποσό 
για συντηρήσεις και επισκευές 
να είναι στις 473.000 ευρώ. Πα-
ράλληλα η δημοτική αρχή προ-
χωρά και στην πίστωση 580.000 
ευρώ για να γίνουν οι απαραίτη-
τες ενέργειες για τη χρήση του 
βρεφονηπιακού σταθμού στην 
Αγ. Κωνσταντίνου. 

Ασφαλτοστρώσεις μετά 
από 5 χρόνια! 
Νέα άσφαλτος θα πέσει στους 
δρόμους της Νέας Ιωνίας για 
πρώτη φορά μετά από 4 χρόνια, 
σύμφωνα με το τεχνικό πρό-
γραμμα του Δήμου, με το έργο 
να αφορά τα έτη ‘25-‘26. Επιπλέ-
ον προχωρούν οι αναπλάσεις 
ύψους 588.000 ευρώ στην Κα-
λογρέζα.  

Θετικά τα μηνύματα για 
πεζογέφυρα Παναγούλη 
και Λεωφόρο Ηρακλείου
Σημαντικά νέα για την πόλη 
έφεραν οι ανακοινώσεις του 
Περιφερειάρχη Αττικής Νίκου 
Χαρδαλιά στο Athens Talks. 
Καταρχήν το υπόγειο πάρκινγκ 
ξεμπλόκαρε, με την εξασφάλι-
ση της χρηματοδότησης ύψους 
17.000.000+ ευρώ, και πλέον 
αναμένεται η εκπόνηση των 
μελετών για την προκήρυξη 
του νέου διαγωνισμού. Προχω-
ράει επίσης και το αρδευτικό 
καθώς και το ζήτημα του κλει-
στού Πευκακίων. Παράλληλα 

ο Δήμαρχος Νέας Ιωνίας Π. 
Μανούρης ενημέρωσε πως σε 
επόμενο πρόγραμμα χρηματο-
δοτήσεων θα ενταχθούν και η 
πεζογέφυρα Παναγούλη καθώς 
και η ανάπλαση της Ηρακλείου. 
Ανοιχτό «στοίχημα» παραμένει 
η μεταστέγαση του αμαξοστα-
σίου του Δήμου, που εδώ και 
δεκαετίες χρόνια στεγάζεται 
σε χώρο του δημοτικού σταδί-
ου της πόλης. Σύμφωνα με τον 
Δήμαρχο, ο διαγωνισμός έχει 
ολοκληρωθεί και αξιολογείται η 
προσφορά. 

Π. Μανούρης: 
Με δικά μας χρήματα 
προχωράμε σε αναγκαί-
ες παρεμβάσεις
Μετά την ανάλυση των έργων 
του τεχνικού προγράμματος ο 
Δήμαρχος τόνισε ότι η δημοτι-
κή αρχή στηρίζεται στις δικές 
της δυνάμεις για βασικές πα-
ρεμβάσεις, ενώ εξέφρασε την 
ικανοποίησή του για τα έργα 
της Περιφέρειας. Τόνισε, πως 
τα χρήματα για τις ανάγκες των 
σχολείων δεν επαρκούν, ενημε-
ρώνοντας πως έθιξε το θέμα και 
στον υπουργό Παιδείας. Παράλ-
ληλα, στάθηκε στις απαλλοτριώ-
σεις, σημειώνοντας ότι χωρίς τη 
λήψη δανείου δεν υπάρχουν τα 
χρήματα ώστε αυτές να προχω-
ρήσουν. 

Για έλλειψη οράματος και προ-
οπτικής κατέκρινε τη δημοτική 
αρχή η πρώην Δήμαρχος Δέ-
σποινα Θωμαΐδου. «Ξεκινάτε 
έργα για να δείχνετε ότι κρατά-
τε μυστρί και για το διαδίκτυο 
και μετά τα αφήνετε στο έλεος 
τους», είπε χαρακτηριστικά, 
αγνοώντας, βέβαια τις εξελίξεις 
στο ΟΤ150 και την πεζογέφυρα, 

που έχασε στη θητεία της. Από 
τη μεριά του ο αντιδήμαρχος 
Σάββας Χατζηκωνσταντίνου της 
απάντησε πως ολοκληρώνουν 
μια σειρά από έργα που δεν 

κατάφερε να προχωρήσει στην 
προηγούμενη περίοδο. 
«Φτωχό» χαρακτήρισε το τεχνι-
κό πρόγραμμα ο Βασίλης Χρι-
στοδούλου και τόνισε πως «οι 
συντηρήσεις και οι αναπλάσεις 
είναι στις υποχρεώσεις μιας δη-
μοτικής αρχής». «Είναι μη ρεαλι-
στικό να υπάρχουν αντιπλημμυ-
ρικά και αντισεισμική προστασία 
στα δημόσια κτίρια;», σχολίασε 
ο Πέτρος Αλέπης, τονίζοντας 
πως «τα έργα που αφορούν τις 
μεγάλες λαϊκές ανάγκες δεν εί-
ναι επιλέξιμα». Τέλος ο Χρήστος 
Κανλής αναφέρθηκε στα προ-
βλήματα των σχολείων σημειώ-
νοντας πως τα 100.000.000 ευρώ 
που ανακοίνωσε ο πρωθυπουρ-
γός δε φτάνουν ούτε για τα σχο-
λεία ενός Δήμου. Καταψήφισε, 
όπως και οι παραπάνω, το τε-
χνικό πρόγραμμα, υπογράμμισε 
όμως ότι είναι θετικές οι ανακοι-
νώσεις για το ΟΤ150 και την πε-
ζογέφυρα. 

Ξεμπλοκάρουν τα κρίσιμα μεγάλα έργα 
ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ

Προχωρά το υπόγειο πάρκινγκ - Σε νέο πακέτο χρηματοδότησης της 
Περιφέρειας θα ενταχθούν η πεζογέφυρα Παναγούλη και η ανάπλαση 
της Ηρακλείου, όπως ανακοίνωσε ο Παναγιώτης Μανούρης 



6 28 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024Δημοτικά Νέα

Κάτοικοι Μακεδονίας: 
Σε κακή κατάσταση η πλατεία έναν χρόνο μετά την ανάπλαση

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Για την κατάσταση της πλατείας 
Μακεδονίας και της παιδικής 
χαράς διαμαρτύρονται οι κά-
τοικοι της περιοχής. Μιλώντας 
στην ΕΚΦΡΑΣΗ, τόνισαν πως 
η πρόσβαση στον χώρο είναι 
αρκετά δύσκολη, ειδικά για μι-
κρά παιδιά με καροτσάκια ή 
αμαξίδια, ενώ η κατάσταση της 
πλατείας και του πρασίνου φα-
νερώνει εγκατάλειψη.

Παράλληλα, κατήγγειλαν ότι η 
παιδική χαρά είναι κλειστή από 
το καλοκαίρι, με τις οικογένει-
ες της γειτονιάς να στερούνται 
έναν σημαντικό ελεύθερο χώρο 
για την ψυχαγωγία των παι-
διών τους. Ανέφεραν, επίσης, 
πως παρά τις – πάνω από 170 
υπογραφές – των κατοίκων για 
τα προβλήματα του χώρου δεν 
έχει γίνει ακόμα κάποια ενέρ-

γεια. Η πλατεία, μάλιστα, είχε 
ανακοινωθεί από το 2023 πως 
είναι στο πρόγραμμα αναπλάσε-
ων του Δήμου.

Δείτε το σχετικό ρεπορτάζ σκα-
νάροντας τον παρακάτω σύνδε-
σμο QR.

ΝΕΑ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ – ΝΕΑ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑ

Τεχνικό πρόγραμμα… της Περιφέρειας
Ενθουσιασμός για τα έργα της Περιφέρειας από τη δημοτική αρχή - «Φτωχό και πλασματικό το τεχνικό 
πρόγραμμα» λένε παρατάξεις της αντιπολίτευσης

Στα έργα της Περιφέρειας Αττικής 
που αφορούν τον Δήμο εστίασε 
ο Δήμαρχος Νέας Φιλαδέλφει-
ας – Νέας Χαλκηδόνας Γιάννης 
Τομπούλογλου. Σύμφωνα με τη 
γραπτή ενημέρωση του Περιφε-
ρειάρχη πρόκειται για την ανέ-
γερση νέου κτιρίου ΚΑΠΗ, την 
κατασκευή αγωγού απορροής 
ομβρίων στο Ρέμα Γιαμπουρλά 
καθώς το έργο της διαμόρφωσης 
κοινόχρηστων χώρων επί της 
λεωφόρου Δεκελείας. 

Στ. Γατσούλης: 
Ο Δήμος μηδέν, ό,τι κάνει η 
Περιφέρεια
Τη διαπίστωση ότι το τεχνικό 
πρόγραμμα του Δήμου είναι απο-
κλειστικά με έργα της Περιφέρει-
ας, χωρίς να έχει τίποτα από το 
ταμείο του Δήμου, έκανε ο επικε-
φαλής της «Σύγχρονη Πόλη» Στέ-

φανος Γατσούλης. «Δεν υπάρχει 
τίποτα για πάρκινγκ, τίποτα στην 
οδοποιΐα όπου όλοι οι δρόμοι 
είναι κατεστραμμένοι…», τόνισε 
μεταξύ άλλων.

«Μίνι τεχνικό πρόγραμμα», 
χαρακτήρισε την πρόταση της 
δημοτικής αρχής ο Νίκος Σε-
ρετάκης, επικεφαλής της ΛΑΣ, 
σημειώνοντας πως το 17% είναι 
συνεχιζόμενα, το 35% αφορά την 
«αντιλαϊκή διαχείριση των απορ-

ριμμάτων», ενώ για τα σχολεία 
«εκτοξευόμαστε από 0.7% στο 
0.97% και για το πράσινο μη-
δέν». 

Όπως σε όλα τα κομβικά ζητήμα-
τα, υπέρ του τεχνικού προγράμ-
ματος τάχθηκαν οι Λύσανδρος 
Γεωργαμλής και Γιώργος Κα-
ραβίας. Ο Μιχάλης Κουτσάκης, 
δημοτικός σύμβουλος της «Πο-
λιτών Πολιτεία», υπερψήφισε την 
πρόταση εκτός του Πνευματικού 
Κέντρου γιατί δεν είχε παραλάβει 
την οικονομοτεχνική μελέτη που 
είχε ζητήσει. 

Γ. Τζέλης: 
Πλασματικό το τεχνικό 
πρόγραμμα που ενέκρινε η 
πλειοψηφία Τομπούλογλου 
– Γεωργαμλή
Για «πλασματικό και εικονικό 

για τις ανάγκες της πόλης και των 
κατοίκων» έκανε λόγο η «Κοινω-
νίας Βήμα», τονίζοντας πως «το 
81% του σχεδίου δεν πρόκειται να 
υλοποιηθεί εντός του 2025, δη-
λαδή από τα 12.9 εκ. ευρώ του 
προγράμματος δεν θα πραγμα-
τοποιηθούν έργα αξίας 10,5 εκ. 
ευρώ». 

Γ. Τομπούλογλου: 
Μελέτες υπάρχουν, 
λεφτά δεν υπάρχουν!

Απαντώντας στην κριτική του Ν. 

Σερετάκη και του Στ. Γατσούλη, 
ο Γ. Τομπούλογλου υποστήριξε 
ότι μελέτες για νέα έργα υπάρ-
χουν. Δεν υπάρχουν όμως χρη-
ματοδοτήσεις, σύμφωνα με τον 
Δήμαρχο. «Παλαιότερα (σ.σ. επί 
Πατούλη) έβαζαν έργα στον προ-
ϋπολογισμό της Περιφέρειας 
με 1.000 ευρώ και δε γινόταν 
ποτέ», είπε χαρακτηριστικά για 
την προηγούμενη περίοδο. 
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Παίρνει δύο σπίτια το σχέδιο αλλά ο Δήμαρχος 
“δεν ξέρει” τίποτα! 

ΜΕΤΑΜOΡΦΩΣΗ

Η απόλυτη αποκάλυψη σε σχέση με τι συμβαίνει στο 
ΒΙΟ.ΠΑ. της Μεταμόρφωσης  ήρθε το τελευταίο μήνα. 
Κάτοικοι της περιοχής του Σωρού (στην εκείθεν – 
προς Αχαρνές – περιοχή του ΒΙΟ.ΠΑ) έλαβαν με δι-

καστικό επιμελητή το αποτέλεσμα της “Μεμονωμέ-
νης Πράξης Εφαρμογής” του σχεδίου στην περιοχή, 
που έκαναν ιδιώτες (δύο επιχειρήσεις) και όχι ο Δή-
μος ως όφειλε.

Χάνονται δύο σπίτια – 
Φτιάχνεται 

ένας πεζόδρομος! 
Το αποτέλεσμα είναι ότι, με 
τα μέχρι τώρα δεδομένα, δύο 
σπίτια χάνονται για να περάσει 
ένας δρόμος αλλά και ένας πε-
ζόδρομος! 
Η δημοτική αρχή και προσω-
πικά ο Δήμαρχος Στράτος Σα-
ραούδας υπέπεσε - σε δύο συ-
νεχόμενα δημοτικά συμβουλία 
- σε μία σειρά αντιφάσεων και 
ανακριβειών προκειμένου να 

αποποιηθεί την ευθύνη. 
• “Εγώ το καταψήφισα το 2010” 
δήλωσε αναληθώς ο Σ. Σαρα-
ούδας, ενώ το 2010 δεν ήταν 
καν δημοτικός σύμβουλος!

• “Δεν ήξερα ότι παίρνει σπί-
τια”, δήλωσε στη συνάντηση με 
τους πληττόμενους κατοίκους, 
παρά το γεγονός ότι είχε ενη-
μερωθεί τουλάχιστον  6 μέρες 
πριν, από την παρουσία τους 
στο δημοτικό συμβούλιο στις 
αρχές Δεκεμβρίου, όπου δεν 

επέτρεψε να γίνει συζήτηση 
για το θέμα. Φυσικά είναι αδι-
ανόητο για έναν Δήμαρχο και 
δη μηχανικό, να μη γνωρίζει 
ποιες συνέπειες έχει η πράξη 
εφαρμογής του σχεδίου σε μια 
μεγάλη περιοχή της πόλης του. 
• “Εγώ ήθελα να μονοδρομήσω 
την οδό Δασκαλογιάννη (σ.σ. 
εκεί που γίνεται η πράξη)  αλλά 
δεν με άφησα η αντιπολίτευση, 
δεν είχα πλειοψηφία τότε” είπε, 
σε ένα ακόμα εκκωφαντικό 
ψέμα, αφού αυτός και η πα-

ράταξή του είχαν καταψηφίσει 
τη μονοδρόμηση της οδού Δα-
σκαλογιάννη! Κάτι φυσικά που 
προκύπτει από τα πρακτικά της 
σχετικής συνεδρίασης.
Εδώ και 10 χρόνια το ζήτημα 
της Ολοκληρωμένης Πράξης 
Εφαρμογής του σχεδίου στην 
περιοχή τίθεται στο δημοτικό 
συμβούλιο (σταθερά από τη 
Συμμαχία Πολιτών για τη Με-
ταμόρφωση), αλλά  10 χρόνια 
οι δημοτικές αρχές (Καρπέτα 
2014 - 2019 και Σαραούδα 2019 

«- Προχωρά το ζήτημα της Πρά-
ξης Εφαρμογής για την εκτός 
σχεδίου περιοχή και το Τοπικό 
Πολεοδομικό Σχέδιο, μέσα από 
το οποίο η Μεταμόρφωση θα 
γίνει ένας πραγματικά Ευρωπα-
ϊκός Δήμος
- Προχωρά η ένταξη στο Σχέδιο 
Πόλεως κι άλλων περιοχών του 
Δήμου (της βιομηχανικής πε-
ριοχής ΒΙΠΑ-ΒΙΟΠΑ με έκδοση 
σχετικής Πράξης Εφαρμογής)»

- 2024) αρνούνται να προχωρή-
σουν.

Ευνοούν τους “μεγάλους” 
Με αυτό τον τρόπο δίνουν το 
νόμιμο δικαίωμα σε κάποιους 
ιδιώτες, από αυτούς που έχουν 
την οικονομική δυνατότητα και 
τη δύναμη, να κάνουν “Μεμο-
νωμένη Πράξη Εφαρμογής” 
του σχεδίου φυσικά όπως τους 
εξυπηρετεί. 
Το αποτέλεσμα μέχρι στιγμής 
είναι το ξεσπίτωμα 2 οικογε-
νειών με την απόλυτη ευθύνη 
να βαραίνει τη διοίκηση Σαρα-
ούδα. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι στο 
προεκλογικό του πρόγραμμα ο 
Σ. Σαραούδας δήλωνε σαφώς 
ότι θα προχωρήσει σε Ολοκλη-
ρωμένη Πράξη Εφαρμογής του 
σχεδίου, κάτι το οποίο αποφεύ-
γει να το κάνει συστηματικά πέ-
ντε χρόνια. 

Μεγάλες οι απώλειες 
και για το Δήμο!

Με αυτό τον τρόπο χάνεται η 
ευκαιρία για το Δήμο να δημι-
ουργήσει δημόσιους χώρους 
στην περιοχή που εντάσσεται 
στο σχέδιο, να πάρει εισφορά 
σε γη τόσο απαραίτητη για το 
μέλλον της πόλης.
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Ακόμα στην Κουντουριώτου η λαϊκή
ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Στον «αέρα» βρίσκεται η με-
ταφορά της λαϊκής αγοράς 
στις οδούς Δεκελείας και Σα-
λαμίνος. Παρά την απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου η 
λαϊκή συνεχίζει να λειτουρ-
γεί στην οδό Κουντουριώτου. 
Μέχρι τώρα δεν υπάρχει κά-
ποια εξήγηση για το αν αυτό 
οφείλεται στις αντιδράσεις 
των κατοίκων ή αν υπάρχουν 
ζητήματα με την καταλληλό-
τητα της νέας τοποθεσίας. 

Παράλληλα, άγνωστο παρα-
μένει τι μέλλει γενέσθαι με 
την έναρξη των εργασιών της 
ανάπλασης της Κουντουριώ-
του. Ενώ οι εργασίες αναμε-
νόταν να έχουν ξεκινήσει, η 
διοίκηση δεν έχει προχω-
ρήσει ακόμα ούτε στην ενη-
μέρωση των κατοίκων αλλά 
ούτε και στη δημοσίευση κά-
ποιου χρονοδιαγράμματος. 

Σύμφωνα με τους κατοίκους 
της Καναπίτσας που αντι-
δρούν στη μεταφορά της λαϊ-

κής, στα τεύχη δημοπράτησης 
του έργου της ανάπλασης δεν 
υπάρχει Μελέτη Εφαρμογής 
αλλά ούτε και φυτοτεχνική 
μελέτη σχετικά με «τα τουλά-
χιστον 50 μεγάλα δέντρα που 
θα κοπούν». Τονίζουν ακόμα 
πως δεν υπάρχει υδραυλική 
και περιβαλλοντική μελέ-

τη. Μάλιστα, χαρακτηρίζουν 
το έργο αντιπεριβαλλοντικό 
«αφού στρώνεται με τσιμέντο 
η φυτική γη, τσιμεντοστρώ-
νεται όλη η επιφάνεια με τους 
κυβόλιθους σε έκταση 28.400 
τετραγωνικά μέτρα και προ-
βλέπεται μεγάλο συντριβάνι, 
διαμέτρου 20 μέτρων».

Έφυγε από τη ζωή ο Γιώργος Γρηγοριάδης 
ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Σε ηλικία 89 ετών απεβίωσε ο πρώ-
ην Δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής 
και γιατρός Γιώργος Γρηγοριάδης. 
Ήταν ο πρώτος Δήμαρχος της πό-
λης μετά τη δικτατορία, εκλεγμένος 
για δύο θητείες (1975-1978, 1987-
1990), ενώ είχε υπάρξει στέλεχος 
του ΚΚΕ Εσωτ., του Συνασπισμού 
και του ΣΥΡΙΖΑ.

Άνθρωπος της προσφοράς, του πολι-
τισμού (γνωστή η πινακοθήκη Γρηγο-
ριάδη), των κινημάτων, μέχρι το τέλος 
της ζωής του ήταν παρών στα δημο-
τικά πράγματα, ως δημοτικός σύμ-
βουλος και πάντα υποψήφιος με το 
ψηφοδέλτιο που στήριζε το κόμμα του, 
ο ΣΥΡΙΖΑ. Στις τελευταίες δημοτικές 
εκλογές ήταν υποψήφιος με το ψηφο-
δέλτιο του Κυριάκου Κουτρούλη.

«Γιατρός των φτωχών»
Ο Γ. Γρηγοριάδης ήταν γνωστός σε 
πολλούς – Ηρακλειώτες και μη – ως ο 
«γιατρός των φτωχών», καθώς πολ-
λές φορές αρνούνταν να πληρωθεί 
από τους ασθενείς του. Στο Ηράκλειο 
είχε δημιουργήσει την «Κλινική Γρη-
γοριάδη» στην οδό Πευκών. Συνολικά 
είχε ξεπεράσει τις 64.700 επεμβάσεις, 
με ασθενείς από όλο τον κόσμο. 

Από αυτό το μετερίζι έζησε και την εξέ-
γερση του Πολυτεχνείου. Όλο βράδυ 
και την επόμενη μέρα μετά την εισβολή 
του στρατού και της αστυνομίας, περι-
έθαλπε δεκάδες τραυματίες, αφαιρώ-
ντας τις σφαίρες από τα κορμιά τους. 
Είχε αναπτύξει, βέβαια, αντιστασιακή 
δράση τα προηγούμενα χρόνια για την 
οποία και βασανίστηκε το 1972. 

Τον Γιώργο Γρηγο-
ριάδη αποχαιρέτησαν 
μεταξύ άλλων με μη-
νύματά τους ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ, το ΜέΡΑ25 
και η ΛΑΕ-ΑΑ, η Νέα 
Αριστερά. Μηνύματά 
για την απώλειά του 
δημοσίευσαν επίσης ο 
Δήμαρχος Ηρακλείου 
Αττικής Ν. Μπάμπαλος, 
ο επικεφαλής της μεί-
ζονος αντιπολίτευσης 
Γ. Παπαδημητρίου, ο 
πρώην Δήμαρχος Π. 
Βλασσόπουλος, η πα-
ράταξη «ΠΝΟΗ» και ο 
Κ. Κουτρούλης καθώς 
και η ΛΑΣ Ηρακλείου και ο Σύλλογος 
Εργαζομένων του Δήμου.
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ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ – ΠΕΥΚΗ

Σε δημόσια διαβούλευση οι κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις της Λυκόβρυσης 

Δημοτικά Νέα

Όπως συνέβη με τις κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις της Κάτω και Άνω 
Πεύκης, έτσι και αυτές που αφο-
ρούν τη Λυκόβρυση έχουν τεθεί 
σε δημόσια διαβούλευση μέχρι τις 
17 Ιανουαρίου 2025. Ο Δήμος κα-
λεί τους αρμόδιους κοινωνικούς 
και επαγγελματικούς φορείς και 
ομάδες πολιτών να καταθέσουν 
τις παρατηρήσεις και τις προτά-
σεις τους μέσω της ιστοσελίδας 
www.likovrisipefki.gr. 

«Η κυκλοφοριακή μελέτη είναι 
ένα σημαντικό εργαλείο για τη βελ-
τίωση της καθημερινότητας των 
πολιτών και την αναβάθμιση της 
ποιότητας ζωής. Η συμμετοχή των 
πολιτών είναι απαραίτητη για την 
επιτυχία αυτού του εγχειρήματος, 
και γι’ αυτό καλώ όλους να παρευ-
ρεθούν και να συνεισφέρουν με τις 
ιδέες και τις παρατηρήσεις τους», 
δηλώνει μεταξύ άλλων ο Δήμαρ-
χος Μάριος Ψυχάλης. 

Παράλληλα ο Δήμος διοργάνωσε 
και μια ανοιχτή διαβούλευση της 
κυκλοφοριακής μελέτης για όλη 
την πόλη, παρουσία του μελετητή, 
καλώντας τους κατοίκους κάθε 
περιοχής στο Δημαρχείο. Σημει-
ώνεται πως σε πρόσφατο δημοτι-
κό συμβούλιο είχαν υπάρξει αντι-
δράσεις μερίδας κατοίκων του 

για τον τρόπο 
που θα επηρεάζονταν η γειτονιά 
τους από τις ρυθμίσεις. 

Πολλά τα παράπονα και για τη Μανδηλαρά 
ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Τα της ανάπλασης «λούζονται» 
και στην πλατεία Μανδηλαρά, 
καθώς μετά την ολοκλήρωση 
των εργασιών ο χώρος είναι 
σε χειρότερη κατάσταση και 
τα προβλήματα περισσότερα. 
Η κάμερα της Έκφρασης βρέ-
θηκε στην περιοχή και συνο-
μίλησε με τους κατοίκους, οι 
οποίοι ανέπτυξαν τα αιτήματά 
τους για τις απαραίτητες αλλα-
γές στην πλατεία. 

Καταρχάς με τις παρεμβάσεις 
του Δήμου στον δρόμο έχουν 
μειωθεί σημαντικά οι θέσεις 
στάθμευσης, προκαλώντας 
«πονοκέφαλο» σε όσους μέ-
νουν στη γειτονιά. Συχνό το 
θέαμα αυτοκινήτων, που δεν 
βρίσκουν θέση, να είναι πάνω 
σε πεζοδρόμια ή μπροστά σε 
θέσεις parking. Επιπλέον οι 
κυβόλιθοι ήδη έχουν αρχίσει 
να παρουσιάζουν προβλήματα, 
ειδικά στα σημεία με μεγαλύ-
τερη κυκλοφορία οχημάτων. 
Σημειώνεται πως είναι τοπο-
θετημένοι μόλις λίγους μήνες!
Παράλληλα οι κάτοικοι και ιδι-
αίτερα οι γονείς έχουν πολλά 
παράπονα για το εσωτερικό 
της πλατείας. Όπως ανέφεραν 
έχει μειωθεί δραστικά το πρά-
σινο με αρκετές αποψιλώσεις 

θάμνων και κοπές δέντρων, 
ενώ ο χώρος είναι γεμάτος 
χώμα. Λιγότερα είναι και τα 
όργανα της παιδικής χαράς, 
τα οποία απευθύνονται κυρί-
ως στα πιο μικρά παιδιά, μην 
προσφέροντας επιλογές στα 
μεγαλύτερα. 

«Φίμωση» κατοίκου στο 
δημοτικό συμβούλιο 
Οι κάτοικοι έδωσαν επίσης το 
παρών σε άλλο ένα δημοτικό 
συμβούλιο, εκφράζοντας ξανά 
την αντίθεσή τους σε ενδε-
χόμενο σχέδιο κατασκευής 
αναψυκτηρίου. Μάλιστα, στην 
προσπάθεια δημότισσας να το-
ποθετηθεί ο πρόεδρος του ΔΣ, 
Νώντας Σπυρόπουλος, της 
απαγόρευσε τον λόγο, ενώ ο 
δημοτικός σύμβουλος της δι-
οίκησης, Νίκος Σπυρόπουλος 
της έκλεινε και της άρπαζε 
επανειλημμένα το μικρόφωνο 
για να μη μιλήσει. 

Δείτε το σχετικό βίντεο σκανάρο-
ντας τον παρακάτω σύνδεσμο QR. 

Στη συνέχεια ο αντιδήμαρ-
χος τεχνικών έργων Ηλίας 
Μπάρμπας υποστήριξε πως 
το έργο δεν θα γίνει, ενώ τα 
74.000 ευρώ και ο κωδικός 
παραμένουν για τεχνικούς 
λόγους. Ενημέρωσε, τέλος, 
πως η αλλαγή θα γίνει σε 
επόμενη φάση.
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  Ειδικό ωράριο λειτουργίας θα έχει 
την εορταστική περίοδο το ΚΕΠ Λυ-
κόβρυσης. Συγκεκριμένα από 23/12 
έως 02/01 το ΚΕΠ θα είναι ανοιχτό 
από τις 7.45 έως τις 15.00. Θα παρα-
μείνει κλειστό το Σάββατο 28/12, ενώ 
ανοιχτό θα είναι στις 04/01. Στην κα-
νονική του λειτουργία θα επιστρέψει 
από τις 07/01. 

  Την ώρα που τα παιδιά έμπαιναν στο 
σχολείο, συνεργεία εταιρείας κινητής 
τηλεφωνίας εκτελούσαν εργασίες 
για την οπτική ίνα ακριβώς έξω από 
το 4ο Νηπιαγωγείο Ηρακλείου Ατ-
τικής, όπως καταγγέλλει μέλος του 
ΔΣ της Ένωσης Γονέων. «Δεν αφορά 
αν τα έργα γίνονται έξω από σχολείο, 
αν υπάρχει κίνδυνος από παιδιά που 
τρέχουν να προλάβουν το σχολείο, 
την ίδια ώρα που εκσκαφείς έκαναν 
όπισθεν. Μπροστά στο κέρδος δεν 
υπολογίζουν τίποτα! Εννοείται χωρίς 
μέτρα ασφαλείας, γιατί κοστίζουν σε 
χρόνο και χρήμα. Άλλωστε το “πάμε 
και όπου βγει έχει γίνει καθεστώς”», 
σημειώνει.

  Πολλά τα παράπονα κατοίκων του 
Ηρακλείου για την κυκλοφορία των 
απορριμματοφόρων σε ώρες πρω-
ινές αιχμής. Ειδικά την ώρα που 
πολλοί κινούνται για τα σχολεία το 
πρόβλημα είναι μεγάλο. «Αλλάξτε τις 

ώρες» είναι το αίτημα πολλών κατοί-
κων, που βρέθηκαν να περιμένουν 
στωικά πίσω από ένα απορριμματο-
φόρο την ώρα που συλλέγει απορρίμ-
ματα. Οι φιλότιμες βιαστικές κινήσεις 
των εργαζομένων, οι οποίοι γίνονται 
– άδικα -αποδέκτες διαμαρτυριών, 
δεν φτάνουν.

 �Λίγες�εβδομάδες�μετά� την�παραίτηση 
της Μαίρης Ιγγλέση� για� τις� ομοφο-
βικές� δηλώσεις� για� το� καρναβάλι,� ο�
Δήμος�Ηρακλείου�Αττικής� εντάσσεται�
στη�Χάρτα Διαφορετικότητας της Ελ-
λάδας.� Στόχος� η� ισότητα� και� οι� ίσες 
ευκαιρίες� της� διαφορετικότητας� σε�
κάθε� εργασιακό περιβάλλον,� όπως��
και�οι�δημοτικές�υπηρεσίες.�

  Για «απαξίωση, επίθεση σε όσους 
διαμαρτύρονται, και απαντήσεις άλλα 
αντί άλλων», κάνει λόγο η ΛΑΣ Λυ-
κόβρυσης – Πεύκης, αναφερόμενη 
στη στάση της δημοτικής αρχής σε 
πρόσφατο δημοτικό συμβούλιο. Υπο-
στηρίζει πως «η δυσκολία τους να 
υπερασπιστούν τις αποφάσεις και τις 
ενέργειές τους, και η μεγάλη πίεση 
του κόσμου να πάρει απαντήσεις στα 
σοβαρά προβλήματα που αντιμετω-
πίζει τους κάνει να χάνουν τα λόγια 
τους».  

  Σε ισχύ έχει τεθεί το εορταστικό ωρά-
ριο των Χριστουγέννων για τα εμπο-
ρικά καταστήματα τα οποία θα είναι 
ανοιχτά καθημερινά από τις 9:00 το 
πρωί μέχρι τις 9:00 το βράδυ και τα 
Σάββατα από τις 9:00 το πρωί έως τις 
6:00 το απόγευμα. Ανοιχτά θα είναι 
τα καταστήματα τις  22 Δεκεμβρίου 
και 29 Δεκεμβρίου με προαιρετικό 
ωράριο λειτουργίας 11:00-18:00. Θα 
παραμείνουν κλειστά την Τετάρτη 25 
και την Πέμπτη 26 Δεκεμβρίου κα-
θώς και την Τετάρτη 1 Ιανουαρίου 
αλλά και την Πέμπτη 2 Ιανουαρίου. 

  Με φορείς της Νέας Ιωνίας συνα-
ντήθηκε ο Γενικός Γραμματέας του 
ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας, στο 
δημοτικό κινηματογράφο «Αστέ-
ρας». Το θέμα της συνάντησης ήταν 
η γενικότερη πολιτική κατάσταση 
και ορίστηκε από τους διοργανωτές 
ως «Δυναμώνουμε τους αγώνες, 
οργανώνουμε την εργατική – λαϊκή 
αντεπίθεση. Με το δίκιο των πολλών 
ενάντια στους πολέμους για τα κέρδη 
των λίγων».

  Λέων με Σαραούδα (και από κοντά 
και ο Π. Ιωάννου) ενόψει Χριστου-
γέννων και με συζήτηση για «δια-
δημοτική συνεργασία…για την ανα-
βάθμιση της ποιότητας ζωής των 
κατοίκων…ανάπτυξη των τοπικών 
κοινωνιών..» κλπ. «Μας συνδέουν 
κοινές αγωνίες (σ.σ. με το Σ. Σα-
ραούδα) για το μέλλον των πόλεών 
μας …» δήλωσε μεταξύ άλλων ο Γρ. 
Λέων και ενημέρωσε ότι αντάλλαξαν 
και εορταστικές ευχές (!)

  Οικόπεδο στη συμβολή των οδών 
Ελ Αλαμέιν και Κίου στη Νέα Ιωνία, 
που αποτελούσε εστία μόλυνσης, 
καθάρισε ο Δήμος. Όπως αναφέρει, 
στο σημείο υπήρχαν επικίνδυνες και 
ετοιμόρροπες κατοικίες, οι οποίες 
είχαν μετατραπεί σε ιδιότυπο πάρ-
κινγκ και χωματερή. Ο Δήμος μας 
βάσει νόμου, προχώρησε στον κα-
θαρισμό των εγκαταλελειμμένων οι-
κοπέδων, τα έξοδα θα βεβαιωθούν 
στους ιδιοκτήτες, και θα τους επι-
βληθούν τα προβλεπόμενα πρόστι-
μα», δήλωσε ο Δήμαρχος της Νέας 
Ιωνίας Παναγιώτης Μανούρης.

  Το 4ο γήπεδο 5Χ5, αυτή τη φορά στο 
1ο Δημοτικό σχολείο Λυκόβρυσης, 
παραδίδει ο Δήμος Λυκόβρυσης – 
Πεύκης. Το νέο γήπεδο, όπως δη-
λώνει στη σχετική ανακοίνωσή του ο 
Δήμος, θα είναι ανοιχτό και απογεύ-
ματα και Σαββατοκύριακα.

Ειδήσεις εν συντομία
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Εύχομαι να έχουμε
μια χρονιά γεμάτη

ευτυχία, Ειρήνη και υγεία !
Χρόνια πολλά

ΒΟΓΙΑΤΖΟΓΛΟΥ 
ΙΟΡΔΑΝΗΣ 
Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών & 
Διοικητικών Υπηρεσιών 

Δήμου 
Λυκόβρυσης – Πεύκης 

Η εφημερίδα ΕΚΦΡΑΣΗ σας εύχεται 
Χρόνια Πολλά & Ευτυχισμένο το 2025!

Εύχομαι σε όλους, 
υγεία, ειρήνη, 
και πολλά χαμόγελα! 
Χρόνια πολλά! 

ΕΥΘΥΜΙΟΣ 
ΠΑΠΑΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
Δημοτικός Σύμβουλος 
Ν. Ιωνίας
εντεταλμένος σύμβουλος 
θεμάτων Υγείας

Καλή Χρονιά! 
Με υγεία σε σας 

και τις οικογένειές σας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ
ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΣ

πρ. Δήμαρχος 
Ηρακλείου Αττικής

Χρόνια πολλά, 
καλές γιορτές και 

ευτυχισμένο το 2025!

ΣΤΕΦΑΝΟΣ 
ΓΑΤΣΟΥΛΗΣ

επικεφαλής 
“Σύγχρονης Πόλης” 

Ν. Φιλαδέλφειας - 
Ν. Χαλκηδόνας

Σ ένα κόσμο που ο πόλεμος, 
η καταστροφή και η πείνα 
είναι δυστυχώς ο κανόνας, 

εύχομαι το 2025 να φέρει 
σε σας και την οικογένεια σας 

την εξαίρεση! 
Μαζί, ενωμένοι και 

μονιασμένοι θα νικήσουμε!

ΤΣΟΜΠΑΝΟΓΛΟΥ 
ΦΩΤΗΣ

  Αντιδήμαρχος 
Περιβάλλοντος 

& Κυκλικής Οικονομίας
  Δήμος Νέας Ιωνίας

Χρόνια πολλά και καλά, 
με υγεία και χαρές!

ΕΛΙΣΑΒΕΤ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ

Αντιδήμαρχος Διαχείρισης 
Ανθρωπίνων Πόρων 

Δήμου Ν. Ιωνίας

Θερμές ευχές 
για καλές γιορτές! 
Ευτυχισμένο το 2025

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΓΟΥΛΑΣ 
Αντιδήμαρχος Παιδείας 
Δήμου 
Ν. Φιλαδέλφειας – 
Ν. Χαλκηδόνας 



1328 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024

Με αφορμή την πιο λαμπερή 
εποχή του χρόνου, 
σας εύχομαι ολόψυχα
Καλά Χριστούγεννα και 
μια Νέα Χρονιά 
με Υγεία, Χαρά και Ελπίδα!

ΜΑΡΙΟΣ ΨΥΧΑΛΗΣ
Δήμαρχος 
Λυκόβρυσης – Πεύκης

Καλή, ευλογημένη Χρονιά, 
με υγεία και δημιουργία

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

επικεφαλής 
“Ηράκλειο Πολιτών”

Είθε η γέννηση του 
θεανθρώπου, να φωτίσει τις 
ψυχές μας, να απομακρύνει

τις κακές σκέψεις, κυρίως 
όμως να προσδώσει 

περίσσια δύναμη, 
να αντιμετωπίζουμε τις 

αντιξοότητες και τις κάθε 
είδους αβελτηρίες.

Χαρούμενα Χριστούγεννα, 
ελπιδοφόρο το νέο έτος!

ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ 
ΣΩΤΗΡΗΣ

Αντιδήμαρχος Βρεφονηπιακών 
και Παιδικών Σταθμών 

Δήμος Νέας Ιωνίας

Υγεία, Ειρήνη, 
Αγάπη, Ευτυχία! 

Ας γίνουν οι ευχές σας 
πραγματικότητα!

MIXAΛHΣ
 KOYTΣAKHΣ

Δημοτικός Σύμβουλος 
Ν. Φιλαδέλφειας – 

Ν. Χαλκηδόνας 

Κάθε χαρά 
στις οικογένειές σας 

για τη νέα χρονιά! 

ΤΣΙΑΚΑΛΑΚΗΣ 
ΓΙΩΡΓΟΣ

Δημοτικός Σύμβουλος 
Ν. Ιωνίας 

εντεταλμένος σύμβουλος 
Τοπικής Ανάπτυξης, 

Εμπορίου και Βιώσιμης 
Επιχειρηματικότητας 

Πολλές ευχές για ειρηνικό 
και δημιουργικό το 2025. 

Χρόνια πολλά!

ΝΙΚΟΣ ΔΑΚΟΥΤΡΟΣ
Αντιδήμαρχος Παιδείας 

Δήμου Νέας Ιωνίας

Καλά Χριστούγεννα και ένα 
ελπιδοφόρο Νέο Έτος!

Εύχομαι για όλο τον κόσμο 
τα πιο πολύτιμα αγαθά. 

Υγεία & Ειρήνη. 
Αν υπάρχουν αυτά, 

μπορούμε να αποκτήσουμε 
τα πάντα. 

ΜΑΡΗΛΙΑ ΝΙΚΟΛΑΐΔΟΥ 
Δημοτική Σύμβουλος  Δήμου 

Λυκόβρυσης - Πεύκης 

Ευτυχισμένο και 
χαρούμενο το νέο έτος!

Το 2025 να είναι 
η αφετηρία μιας 

δημιουργικής εποχής με  
υγεία, αγάπη και πρόοδο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΜΑΝΟΥΡΗΣ

Δήμαρχος 
Νέας Ιωνίας
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Χρόνια πολλά, 
ειρηνικά, 

διεκδικητικά, 
δημιουργικά!

Εύχομαι 
η καινούργια χρονιά 
να φέρει 
Υγεία, Ειρήνη,
Δικαιοσύνη, Ανθρωπιά κι 
Αλληλεγγύη!!!
Χρόνια πολλά 
και καλές γιορτές!!!

ΛΙΛΙΑΝ 
ΑΘΥΜΑΡΙΤΟΥ
Δημοτική Σύμβουλος 
“Ενότητα για τη Νέα 
Ιωνία”

Οι μέρες των 
Χριστουγέννων 
ας μεταφέρουν τη μαγεία 
τους στο σπιτικό σας
και ο Άγιος Βασίλης 
ας εκπληρώσει 
τις ευχές όλων!

ΜΑΙΡΗ 
ΚΑΡΑΜΠΕΤΣΟΥ
Δημοτική Σύμβουλος 
Ηρακλείου Αττικής,
Αντιπρόεδρος 
Δημοτικής Επιτροπής

Εύχομαι οι γιορτινές 
ημέρες να φέρουν φως 
στις ζωές όλων μας και 
το νέο έτος να είναι 
γεμάτο υγεία, ευτυχία 
και επιτυχίες! 
Χρόνια πολλά 
και καλή χρονιά!"

ΝΙΚΟΛΑΣ 
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
Δημοτικός Σύμβουλος 
Ν. Ιωνίας
εντεταλμένος σύμβουλος 
Φιλοζωικής Πολιτικής

Το νέο έτος ας μας φέρει 
αγάπη, υγεία και χαρά

Χρόνια πολλά!      

ΣΑΒΒΑΣ 
ΧΑΤΖΗΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού
Δήμος Νέας Ιωνίας 

Εύχομαι από καρδιάς χρόνια 
πολλά, με υγεία αγάπη και 
προκοπή!

ΚΩΣΤΑΣ 
ΜΠΕΛΕΧΡΗΣ 
Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών Υπηρεσιών 
Δήμου 
Λυκόβρυσης – Πεύκης

Χρόνια πολλά, καλή χρονιά, 
υγεία και χαρά σε όλες τις 
οικογένειες!

ΣΤΕΛΙΟΣ 
ΣΑΡΙΔΑΚΗΣ
Αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας 
Δήμου Μεταμόρφωσης 
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«Μπλόκο» του ΣτΕ στο Νέο Οικοδομικό Κανονισμό
Τους Δήμους που είχαν προσφύγει κατά 
του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού δικαι-
ώνει το Συμβούλιο της Επικρατείας κρί-
νοντας αντισυνταγματική τη συντριπτική 
πλειοψηφία των διατάξεών. Πρόκειται 
για αυτές που επιφέρουν προσαύξηση 
στη δόμηση και στο ύψος των κτιρίων, 
σύμφωνα με ανακοίνωση του προέδρου 
του Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστηρίου 
Μιχ. Πικραμένου.

Ειδικότερα αντισυνταγματική κρίνεται κα-
ταρχήν η διάταξη για τη θέσπιση κινήτρων 
προσαύξησης των όρων δόμησης (συ-
ντελεστή δόμησης, ύψους) για την ανέ-
γερση των κτιρίων, με αντιστάθμισμα την 
ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων και 
την αύξηση των κοινόχρηστων χώρων 
και των χώρων πρασίνου. Με την έκδο-
ση άδειας απευθείας από τις υπηρεσίες 
δόμησης «κατ’ απόκλιση από τους  όρους 
δόμησης κάθε περιοχής, «δεν λαμβάνο-
νται υπ’ όψιν οι συνέπειές τους στο οικι-
στικό περιβάλλον κάθε περιοχής κατά το 
στάδιο του πολεοδομικού σχεδιασμού», 
όπως αναφέρεται στο σκεπτικό του ΣτΕ. 

Επιπλέον αντισυνταγματική κρίνεται και 
η μη προσμέτρηση στο συντελεστή δό-

μησης των εσωτερικών εξωστών (πατα-
ριών) και του χώρου κύριας χρήσης των 
35 τ.μ. στο δώμα της οικοδομής, όπως και 
η εξομοίωση της πισίνας με φυτεμένη 
επιφάνεια.

Παγώνουν οι οικοδομικές άδειες 
έως της δημοσίευση της απόφασης
Με έκτακτη τροπολογία της κυβέρνησης 
προβλέπεται η αναστολή έκδοσης προε-
γκρίσεων και νέων οικοδομικών αδειών 
που κάνουν χρήση των κινήτρων, έως τη 
δημοσίευση της τελικής απόφασης του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.
Οι οικοδομικές άδειες που έχουν εκδοθεί 
κατ’ εφαρμογή των κινήτρων δεν ανακα-
λούνται από τη Διοίκηση έως τη δημο-
σίευση, ενώ οι οικοδομικές άδειες που 
κάνουν χρήση των κινήτρων του ΝΟΚ 
και έχουν εκδοθεί από 11 Δεκεμβρίου 
και μετά ανακαλούνται αυτοδικαίως. Ση-
μειώνεται πως από την απόφαση του ΣτΕ 
εξαιρούνται οι περιπτώσεις, όπου οι οι-
κοδομικές εργασίες έχουν ξεκινήσει

Θ. Σκυλακάκης: Τα bonus για τα 
ύψη των κτιρίων θα επιστρέψουν 
Σε μια προσπάθεια αντιθεσμικής παρά-

καμψης του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
η κυβέρνηση, δια μέσου του υπουργού 
Περιβάλλοντος Θεόδωρου Σκυλακάκη, 
επιμένει στη θέσπιση των κινήτρων προ-
σαύξησης των ύψους και συντελεστή δό-
μησης. 

Ερμηνεύοντας κατά το δοκούν την από-
φαση ο υπουργός υποστηρίζει ότι «επι-

βεβαιώνεται η δυνατότητα να υπάρχουν, 
όπου είναι ανάγκη για λόγους περιβαλλο-
ντικούς ή άλλους, ειδικά κίνητρα (bonus) 
σε ό,τι αφορά στα ύψη, στα δώματα, στις 
φυτεμένες στέγες, κ.λπ». Προαναγγέλ-
λει, έτσι, νέα νομοθετική παρέμβαση, 
στην οποία «τα κίνητρα αυτά θα προβλε-
φθούν, στο πλαίσιο του τοπικού, πολεο-
δομικού σχεδιασμού». 
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